
QENDRUESHMERIA STATIKE DHE DINAMIKE NE SISTEMIN 
ELEKTROENERGJITIK  

 
QELLIMI 
Njohje me problemet dhe metodat e analizes dinamike te sistemit, qendrueshmerine 
statike dhe dinamike te sistemit elektroenergjitik. 
 
PERMBAJTJA 
Metodat e analizes dinamike te sistemit elektroenergjetik Rishikim i metodave klasike te 
analizes dinamike te sistemit elektroenergjetik; Metodat e avancuara te analizes 
dinamike te sistemit elektroenergjetik; Softet aplikative ne analizen dinamike te sistemit 
elektroenergjetik. 
Qendrushmeria dinamike e sistemit elektroenergjetik Simulimi i sjelljes dinamike te 
sistemit elektroenergjetik. Qendrushmeria statike e sistemit elektroenergjetik 
Qendrushmeria statike e gjeneratoreve Qendrushmeria statike e ngarkeses Orteku i 
tensionit Shkarkimi automatik ne sistemin elektroenergjitik (SHAF-i,SHAG-u) 
Njohuri per platformat kompiuterike qe perdoren (softe te tipit NEPLAN); Modelimi i 
pajisjeve te sistemi (Gjeneratoret me/pa rregullim, linjat ajrore/kab!lore, transformatoret, 
FACTS, motoret, ngarkesa,. mbrojtja rele, sistemet e rregullimit) ne ambjentin NEPLAN. 
Simulimi dhe analiza e lidhjeve te shkurtra, qendrueshmerise dinamike dhe te tensionit 
(skenare praktike nga e thjeshta ne komplekset), koordinimi i mbrojtjes rele, etj. Studimi 
i nje sistemi elektroenergjetik real. 
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